檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

新北市政府教育局　函

地址：22001新北市板橋區中山路1段161號2

1樓

承辦人：葉旻

電話：(02)29603456 分機2657

傳真：(02)29603456

電子信箱：AK0515@ntpc.gov.tw

受文者：天主教崇光學校財團法人新北市崇光女子高級中學

發文日期：中華民國106年10月3日

發文字號：新北教體衛字第1061941751號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三、四（請至附件下載區(http://doc2-attach.ntpc.gov.tw/ntpc_sodat

t/) 下載檔案，共有3個附件，驗證碼：0005V99RX）

主旨：請貴校加強腸病毒及諾羅病毒疫情防範及宣導事宜，請查

照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署106年9月28日臺教國署學字

第1060108753號函辦理。

二、疾管署監測資料顯示，國內腸病毒門急診就診人數開學後

有上升趨勢，今年累計9例重症（含1例死亡）。目前社區

流行型別以克沙奇A型為多，惟今年已檢出38例腸病毒71

型個案，顯示社區中持續有腸病毒71型病毒活動，仍持續

有輕症個案發生，故不可掉以輕心並做好防備措施。腸病

毒雖好發感染於五歲以下幼童，惟成人亦可能遭受感染或

成為傳染源，請透過宣導正確洗手5步驟【濕、搓(至少20

秒)、沖、捧、擦】，以降低病毒傳染機率。

三、學校及教托育機構為腸病毒易感染族群之聚集場所，病毒

極易透過學童的密切交流，傳播至家庭及社區，請依照疾
6

08

第2頁，共2頁

裝

訂

線

管署105年12月修訂之「腸病毒防治工作指引」及「教托

育人員腸病毒防治手冊」，加強環境清掃及重點消毒，如

有群聚感染事件發生，應依相關規定通報，並配合衛生單

位進行防治措施。

四、中秋節前後常為病毒性腸胃炎流行好發時期，諾羅病毒傳

染途徑包含未保持良好手部衛生習慣、接觸或食用遭病毒

污染的食品（如生食海鮮類），故常造成校園群聚和食品

中毒事件。由於諾羅病毒目前無特效藥可治療，如出現噁

心、嘔吐、腹瀉、腹絞痛、發燒等症狀，應儘速就醫並充

分休息及補充水分與電解質，至嘔吐或腹瀉等症狀解除至

少48小時後，再恢復上學或工作，並請依照疾管署102年7

月訂定之「諾羅病毒感染控制措施指引」辦理。

五、請學校結合社區防疫資源及透過多元衛教管道，積極宣導

「生病不上學」觀念，並提醒家長腸病毒及諾羅病毒預防

注意事項，若有發現重症徵兆，應儘速前往大型醫院就醫

治療。

正本：新北市各公私立高中職暨國中小(除 新北市林口區新林國民小學外)、新北市烏

來區信賢種籽親子實驗國民小學、新北市各市立幼兒園

副本：新北市政府教育局幼兒教育科、新北市政府教育局社會教育科(均含附件) 2017-10-03
14:40:09